
 

 
Comune di Genova |  

Direzione di Area Stazione Appaltante | 
Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 01055 72190/72292/72207/72410| 
 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Prot. Telematico 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

 
Oggetto della gara: Procedura negoziata telematica per l’affidamento in APPALTO della PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA ed ESECUZIONE dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL SISTEMA DEI PERCORSI 
PEDONALI E CICLABILI NELL'AREA DI PRA' MARINA E VALORIZZAZIONE SPAZI SPONDA DESTRA 
FOCE RIO SAN PIETRO – INTERVENTO A AREA FOCE RIO S. PIETRO E CANTIERI NAVALI”. 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE M5C2 - COMPONENTE C2 - 
INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE - 
PINQUA intervento ID-1084. (lettera invito del 26 settembre 2023) 
CPV 45230000-8 – CUP B31B21001250005 – CIG A00CC50B70 – Gara telematica n. G01731  
 
Responsabile del procedimento: Arch. Ines Marasso Direttore della Direzione Lavori Pubblici 
 
Importo a base di gara: Euro 1.346.800,00 oltre oneri previdenziali e I.V.A.: 
- Euro 822.980,21 per lavori a misura soggetti a ribasso ed Euro 331.363,43 per costo manodopera netto 
non soggetto a ribasso (totale lavori a misura Euro 1.154.343,64) 
- Euro 30.624,34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
- Euro 115.000,00 per economie non soggetti a ribasso 
- Euro 46.832,02 per la progettazione esecutiva, soggetti a ribasso 
 
Criterio di aggiudicazione: Ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.lgs. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: offerta economica 20 punti / offerta 
tecnica 80 punti 
 
Informazioni di carattere amministrativo: Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici n. 2023-
212.0.0.-105 adottata il 18/09/2023 ed esecutiva in data 21/09/2023 
 
Operatori economici invitati: n. 30 

 
1) CPC SRL; 2) M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL; 3) ECOFOND SRL; 4) REBECCHI MATTEO & C 
SNC; 5) GENNARO COSTRUZIONI SRL; 6) CO.MA.C. SRL; 7) PAVITECNA SRL; 8) S.IM.E.S. TIGULLIO 
S.R.L.; 9) SE.MA SRL; 10) QUEIROLO ROBERTO SRL; 11) BICICCHI FELICE SRL; 12) LIGURIA 
PALIFICAZIONI SRL; 13) SCHIAVO SRL; 14) S.AN.A. SRL; 15) NEW ERA COSTRUZIONI SRL; 16) 
TEAM COSTRUZIONI SRL; 17) ese srl; 18) IMPRE.GE. COSTRUZIONI SRL; 19) E.MI STRADE E 
CONSOLIDAMENTI SRL; 20) ROTUNDO ANTONIO SRL; 21) SOLMAR COSTRUZIONI SRL; 22) Indedil 
s.r.l.; 23) INVEST srl; 24) Sion srl; 25) Costruzioni Elettromeccaniche CO.E.M. di Maggioni Giuseppina; 26) 
COSME - S.P.A.; 27) BIDIEMME COSTRUZIONI SRL; 28) NORDIMPIANTI COSTRUZIONI GENERALI 
SRL; 29) MARZOCCHI SRL; 30) AVANZINI COSTRUZIONI SRL 
 

Offerte ricevute: n. 1, offerte ammesse1 
 

COSME - S.P.A. 
Punti: 71,157 
Ribasso offerto: 10,059% 
Codice fiscale: 01191490992 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
6
0
9
4
6
5
.
I



 

 
Comune di Genova |  

Direzione di Area Stazione Appaltante | 
Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 01055 72190/72292/72207/72410| 
 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

 

 
Seduta esperita in modalità completamente telematica (ai sensi del combinato disposto dell'art. 58 del D.lgs. n. 
50/2016 applicabile in via transitoria ai sensi dell’art. 225 comma 2 del Codice) mediante la piattaforma di e-
procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in prima seduta in data 16 ottobre 2023 come da verbale 
Cronologico n. 465 e in seconda seduta in data 24 ottobre 2023 come da verbale Cronologico n. 479, in terza seduta 
in data 16 novembre 2023 come da verbale cronologico n. 506 
 
Provvedimento di aggiudicazione: Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici n. 2023-212.0.0.-
149 adottata in data 1 dicembre 2023 ed esecutiva dal 8 dicembre 2023 
 
Aggiudicatario: COSME S.P.A. con sede in Genova, Via Gualco 58, C.A.P 16165 codice fiscale e Partita IVA 
01191490992 
 
Importo di aggiudicazione: Euro 1.259.305,59 comprensivo di oneri della sicurezza e opere in economia e oneri 
previdenziali il tutto oltre I.V.A. in virtù del ribasso offerto del 10,059% 
 
Subappalto: possibile entro i limiti di legge. 
 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 
16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
 
Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune dal 22 dicembre 2023 al  6 gennaio 2024 ed è 
scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria 
 
 
 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Cinzia Marino 

documento firmato digitalmente 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
6
0
9
4
6
5
.
I


